主旨：

說明：

教育部

受文者： 國立雲林科技大學

發文日期： 中華民國111年10月19日
發文字號： 臺教綜(三)字第1110102605號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 文化部文版字第1112044411號函、第46屆金鼎獎得獎名單

 轉知第46屆金鼎獎得獎名單，並請鼓勵轄下圖書館辦理

主題書展及推廣活動，請查照。

一、

二、

(一)
(二)

三、

依據文化部111年10月17日文版字第1112044411號函辦

理。

文化部第46屆金鼎獎得獎名單業於10月5日正式公布（詳

附件），並將於11月3日舉辦頒獎典禮，同步提供網路直

播（相關訊息請見官網，網址為 https://gta.moc.gov.t
w/）。為推廣得獎及優良推薦出版品，鼓勵讀者閱讀好

書，敬請協助轉知並鼓勵轄下圖書館辦理主題書展及推

廣活動，相關辦理建議如次：

展期：建議可配合頒獎典禮，於11月至12月辦理。

展示內容及活動：可於館內或行動書車展示第46屆金

鼎獎得獎及優良出版品推薦作品，並可邀請得獎、獲

優良出版品推薦者辦理分享講座。

倘有參展相關問題或需使用金鼎獎主視覺等標示及文

宣，請逕洽活動承辦廠商臺灣電視事業股份有限公司彭

楷芯小姐（電話：02-2775-8888分機583；E-mail：casey1
2@ttv.com.tw）。

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函

地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人 ： 馬淑珍
電話 ： 02-7736-5907
電子信箱 ： mashu@mail.moe.gov.tw

1110026957

總收文　111/10/19

第1頁，共2頁

正本：本部各單位、部屬機關(構)及國立大專校院
副本： 111/10/19

16:17:03

第2頁，共2頁

1110102605 收文日期:111/10/18

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

文化部 函
地址：204030 新北市新莊區中平路439號
南棟14樓
聯絡人：鄭怡恬
電話：02-8512-6490
傳真：02-8995-6425
信箱：appak@moc.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國111年10月17日
發文字號：文版字第1112044411號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：第46屆金鼎獎得獎及優良出版品推薦名單 (111D022782_111D2016935-01.pdf)

主旨：敬請協助轉知第46屆金鼎獎得獎名單，並鼓勵轄下圖書館

辦理主題書展及推廣活動，詳如說明，請查照。

說明：

一、本部為了獎勵出版發行優良雜誌、圖書與數位出版品之事

業及其從業人員，自民65年起創辦金鼎獎，迄今（111年）

已邁入第46屆。該獎項不僅為臺灣出版界最高榮譽，歷年

得獎作品亦是各界選擇合宜讀物的指標之一。

二、第46屆金鼎獎得獎名單業於10月5日正式公布（詳附件），

並將於11月3日舉辦頒獎典禮，同步提供網路直播（相關訊

息請見官網，網址為https://gta.moc.gov.tw/）。為推廣

得獎及優良推薦出版品，鼓勵讀者閱讀好書，敬請協助轉

知並鼓勵轄下圖書館辦理主題書展及推廣活動，相關辦理

建議如次：

(一)展期：建議可配合頒獎典禮，於11月至12月辦理。

(二)展示內容及活動：於館內或行動書車展示第46屆金鼎獎

得獎及優良出版品推薦作品，並可邀請得獎、獲優良出

檔　　號:
保存年限:

9

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

版品推薦者辦理分享講座。

三、參展相關問題或需用金鼎獎主視覺等標示及文宣，請逕洽

活動承辦廠商臺灣電視事業股份有限公司彭楷芯小姐（電

話：02-2775-8888分機583；E-mail：casey12@ttv.com.

tw）。

正本：教育部、各直轄市政府及各縣市政府
副本：臺灣電視事業股份有限公司

12

第 46屆金鼎獎得獎名單

特別貢獻獎：魏淑貞女士

壹、雜誌類

一、人文藝術類獎

雜誌名稱 出版單位

《薰風》 風月襟懷文化事業有限公司

二、財經時事類獎

雜誌名稱 出版單位

《今周刊》 今周文化事業股份有限公司

三、兒童及少年類獎

雜誌名稱 出版單位

《未來兒童》 遠見天下文化出版股份有限公司

四、學習類獎

雜誌名稱 出版單位

《親子天下雜誌》 親子天下股份有限公司

五、生活類獎

雜誌名稱 出版單位

《台灣山岳》 台灣山岳報導有限公司

六、新雜誌獎

雜誌名稱 出版單位

《VERSE》 一頁文化制作股份有限公司

七、專題報導獎

得獎者 專題名稱 雜誌名稱 出版單位

劉俞青、譚偉晟、

黃煒軒、呂玨陞、

吳佳穎

〈公司治理系列〉 《今周刊》
今周文化事業

股份有限公司

八、專欄寫作獎

得獎者 專欄名稱 雜誌名稱 出版單位

黃哲斌 〈黃哲斌專欄〉 《天下雜誌》
天下雜誌股份有限

公司

九、攝影獎

得獎者 作品名稱 雜誌名稱 出版單位

程思迪
〈一顆鳳梨的跨

國戰爭〉
《商業周刊》

城邦文化事業股份

有限公司

《商業周刊》

十、主編獎

得獎者 雜誌名稱 出版單位

方敘潔 《La Vie》 城邦文化事業股份有限公司

十一、設計獎

得獎者 雜誌名稱 出版單位

劉克韋 《VERSE》 一頁文化制作股份有限公司

貳、圖書類

一、文學圖書獎

圖書名稱 作者 出版單位

成為真正的人 甘耀明 寶瓶文化事業股份有限公司

八尺門的辯護人 唐福睿 鏡文學股份有限公司

幻影號的奇航 胡長松 前衛出版社

時間也許從不站在我們這邊 鍾耀華 春山出版有限公司

二、非文學圖書獎

圖書名稱 作者 出版單位

蔣經國的台灣時代：中華民

國與冷戰下的台灣
林孝庭

讀書共和國出版集團

(遠足文化事業股份有限公司)

真相製造：從聖戰士媽媽、

極權政府、網軍教練、境外

勢力、打假部隊、內容農場

主人到政府小編

劉致昕 春山出版有限公司

圖書名稱 作者 出版單位

危殆生活：無家者的社會世

界與幫助網絡
黃克先 春山出版有限公司

毒藥貓理論：恐懼與暴力的

社會根源
王明珂 允晨文化實業股份有限公司

三、兒童及少年圖書獎

圖書名稱 作者 出版單位

從前從前，火車來到小島 黃一文 玉山社出版事業股份有限公司

我的同學是一隻熊 張友漁、貓魚 親子天下股份有限公司

病毒不是故意的？！──

認識傳染病大小事
林大利、玉子

遠見天下文化出版股份有限公

司

留白少年 葉安德 和英文化事業有限公司

四、圖書編輯獎

得獎者 圖書名稱

董淨瑋 地味手帖 NO.04繼承家業：新時代的返鄉傳承路

五、圖書插畫獎

得獎者 圖書名稱

Croter 什麼將把你帶走

參、政府出版品類

一、圖書獎

圖書名稱
共同合作之

出版單位

共同合作出版之

政府機關
作者

政治檔案會說話：

自由時代公民指南

春山出版有限

公司
國家人權博物館

陳進金、

陳翠蓮、

蘇慶軒、

吳俊瑩、

     林正慧

二、數位出版獎

作品名稱
共同合作之

出版單位

共同合作出版之

政府機關

客家文化季刊 黎歐創意有限公司 臺北市政府客家事務委員會

三、雜誌獎

作品名稱
共同合作之

出版單位

共同合作出版之

政府機關

《浯島城事》 在想創意有限公司  金門縣政府

肆、數位出版類

一、數位內容獎

出版品名稱 出版單位

全詐騙時代來襲：直擊社交網路時代下

的沉浸式騙局
財團法人報導者文化基金會

二、數位創新獎

出版品名稱 出版單位

最新台灣疫情關鍵數字 天下雜誌股份有限公司

第 46屆金鼎獎優良出版品推薦名單

壹、雜誌類：

一、人文藝術類

推薦作品 出版單位

《經典雜誌》 財團法人慈濟傳播人文志業基金會

《Fa電影欣賞》 國家電影及視聽文化中心

《Fountain新活水》 中華文化總會

《The Affairs週刊編集》 編集者新聞社股份有限公司

二、財經時事類

推薦作品 出版單位

《天下雜誌》 天下雜誌股份有限公司

《遠見雜誌》 遠見天下文化出版股份有限公司

《商業周刊》
城邦文化事業股份有限公司

《商業周刊》

三、兒童及少年類

推薦作品 出版單位

《新小牛頓雜誌》 好頭腦文教事業股份有限公司

《未來少年》 遠見天下文化出版股份有限公司

《小行星幼兒誌》 親子天下股份有限公司

《國語日報週刊》 財團法人國語日報社

四、學習類

推薦作品 出版單位

《實構築》 實構築股份有限公司

《人本教育札記》 財團法人人本教育文教基金會

《豐年》 財團法人豐年社

《科學月刊》 財團法人台北市科學出版事業基金會

五、生活類

推薦作品 出版單位

《La Vie》 城邦文化事業股份有限公司

《鄉間小路》 財團法人豐年社

《食力 foodNEXT》 厚策思維有限公司

六、專題報導類

作者 專題名稱 雜誌名稱 出版單位

方德琳、黃煒軒、

黃浩珉
〈中國鎖藥危機〉 《今周刊》

今周文化事業股份有限

公司

林倖妃、盧沛樺、

陳育晟、黃韵庭

〈沒有廉價移工的

未來〉
《天下雜誌》 天下雜誌股份有限公司

羅真、邱淑宜、

鄧桂芬、梁元齡、

謝佳君、林慧淳

〈新國病大調查：

關鍵 30年—台灣

發生什麼事讓肺癌

成頭號奪命腫瘤〉

《康健雜誌》
天下生活出版股份有限

公司

李泳泉、卓庭伍、

蘇致亨、鄭秉泓

〈特別企劃：當電

檢檔案出土(一)、

(二)〉

《Fa電影欣賞》
國家電影及視聽文化中

心

貳、圖書類：

一、文學圖書類

推薦作品 作者 出版單位

別送 鍾文音
城邦文化事業股份有限公司

（麥田出版）

跟著風往前走 江冠明 遠景出版事業有限公司

小站也有遠方 劉克襄 遠流出版事業股份有限公司

曠遠迷茫：詩的生與死

Life and Death of Poetry
蘇紹連 秀威資訊科技股份有限公司

馴羊記 徐振輔 時報文化出版企業股份有限公司

俗女日常 江鵝 時報文化出版企業股份有限公司

零度分離 伊格言
城邦文化事業股份有限公司（麥

田出版）

藍屋子 蔡素芬 聯經出版事業股份有限公司

他們沒在寫小說的時候 朱宥勳 大塊文化出版股份有限公司

接住受苦的靈魂：親愛

的，我知道你的痛！
廖玉蕙、蔡全茂 張老師文化事業股份有限公司

二、非文學圖書類

推薦作品 作者 出版單位

勞動僱用資本：以經濟民主

翻轉資本主義之路
洪敬舒、張烽益 台灣勞工陣線協會

社會事-權勢者的勝利手冊：

台灣地方政治史的 50 個關

鍵字

張辰漁、莊岳燊、

曾沅芷、許雅玲、

吳昌峻、陳力航

前衛出版社

採集人的野帳 2 英張 蓋亞文化有限公司

看見李火增Ⅲ

這些人與那些人．

臺灣 1935～1945

王佐榮 蒼璧出版有限公司

繪聲繪影一時代：陳子福的

手繪電影海報

陳子福、黃翰荻、

林欣誼、陳雅雯

遠流出版事業股份有限公司、國家

電影及視聽文化中心

台灣公宅 100 年──最完整

圖說，從日治、美援至今的

公共住宅演化史

沈孟穎
城邦文化事業股份有限公司 創意

市集出版社

跟著俊賢去旅行 龔卓軍、許遠達 我己文創有限公司

借土養命：從雲南到金三

角，從毒品到永續農業，一

個泰北華人社區的民族誌

黃樹民 春山出版有限公司

三、兒童及少年圖書類

推薦作品 作者 出版單位

企鵝演奏會 陳彥伶 財團法人信誼基金會（信誼基金出版社）

四、圖書插畫類

推薦作品 繪者

我是黑天鵝 張蓓瑜

動物園的祕密 黃一文

參、政府出版品類

一、圖書類

推薦作品
共同合作之

出版單位

共同合作出版之

政府機關
作者

臺南西市場
點子貓科技有

限公司

臺南市政府文化

局文化資產管理

處

陳秀琍

再凝望-戰後太

平山

漢曜彩色印刷

廣場有限公司

行政院農業委員

會林務局羅東林

區管理處

李瑞宗

掛號 10x10：文

協百年紀念特

刊

史多禮股份有

限公司

臺北市政府文化

局 (臺灣新文化

運動紀念館)

陳冠帆、郭家佑、涂豐恩、

黃裕元、柯智豪、李姿穎、

陳慕真、神奇海獅、何昱

泓、周馥儀、李取中、張

鐵志、黃子寧、林韋聿、

毛奇、陳志東、徐聖凱、

葉天倫、張硯拓、吳亮衡、

巫彥德、陳力航、曾士榮、

朱宥勳、何欣潔、吳叡人

草山紅：陽明山

國家公園的茶

業發展史 1830-

1990

讀書共和國出

版集團 (遠足

文化事業股份

有限公司)

陽明山國家公園

管理處
陳志豪

無聲詩：南宋的

小品繪畫

桔聚創藝有限

公司

國立故宮

博物院

二、雜誌類

推薦作品
共同合作之

出版單位

共同合作出版之

政府機關

《Amazing Pingtung》
打打廣告設計有限公

司
屏東縣政府

《觀臺灣》 史多禮股份有限公司 國立臺灣歷史博物館

《臺灣文學館通訊：閱文

學》
翁氏工作室有限公司 國立臺灣文學館

《屏東本事》
打打廣告設計有限公

司
屏東縣政府

《鹽分地帶文學雙月刊》
聯經出版事業股份有

限公司
臺南市政府文化局

《自然保育季刊》 天晴文化事業
行政院農業委員會特有

生物研究保育中心

三、數位出版類

推薦作品
共同合作之

出版單位

共同合作出版之

政府機關

臺灣常見商用木材圖鑑 巧朵視覺美學工作室
行政院農業委員會林務

局羅東林區管理處

肆、數位出版類

一、數位內容類

推薦作品 出版單位

最危險的海峽：共機為何轉向台灣西南

角？
天下雜誌股份有限公司

不能遺忘的 49條生命—重建 0402太魯

閣號事故
天下雜誌股份有限公司

囚居晚年 財團法人願景工程基金會

大野狼在哪裡？正視兒少熟人性侵數

位專輯
親子天下股份有限公司

二、數位創新類

推薦作品 出版單位

親子天下故事有聲書 APP：互動故事 親子天下股份有限公司

商周共學圈
城邦文化事業股份有限公司

《商業周刊》

第 46屆金鼎獎評審委員名單（依姓名筆畫排列，敬稱略）

類別 評審委員

雜誌類

方序中、甘耀明、艾淑婷、朱佳仁、李怡青、林偉文、胡鴻仁、

洪貞玲、馬繼康、郭淑媛、游珮芸、游智維、黃丙喜、鄒景雯、

劉清彥、劉昌德、劉振祥、盧建彰、盧郁佳、羅慧雯

圖書類

瓦歷斯˙諾幹、呂木蘭、沈伯洋、林淇瀁、林幸萩、周雅淳、

范銘如、柯倩華、洪馨蘭、張娟芬、陳志賢、楊翠、葉浩、

劉紀蕙、謝佳螢

數位出版類 方念萱、李怡志、胡惠君、須文蔚、謝京蓓